ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

INŽENÝRSTVÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

KATEDRA HYDROMELIORACÍ A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Návrh zkušebních ploch pro souvrství intenzivních

zelených střech

Design of experimental beds for investigation of

intensive green roofs

Autor: Bc. Tereza Zemanová

Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Sněhota Ph.D. Praha, 2019

Ťeuezka
Tužka

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Návrh zkušebních ploch pro výzkum

souvrství intenzivních zelených střech zpracovala samostatně za použití uvedené

literatury a pramenů.

Dále prohlašuji, že nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve

smyslu §60 zákona č. 121/200 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících a

právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne .................... ........................................

Bc. Tereza Zemanová

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala především vedoucímu diplomové práce doc.Ing.

Michalu Sněhotovi Ph.D. za odborné vedení, užitečné rady při tvorbě této

práce, časovou vstřícnost při konzultacích a velkou trpělivost. Dále bych

chtěla poděkovat paní Haně Donátové za čas a velkou pomoc při práci

v laboratoři, Marku Petreje a Jitce Hanzlíkové za provedení měření

v laboratořích UCEEB a Ing. Tomáši Princovi za pomoc a rady při tvorbě této

práce.

Návrh zkušebních ploch pro výzkum

souvrství intenzivních zelených střech

Design of experimental beds for

investigation of intensive green roofs

Abstrakt

Tato práce se zabývá tématikou souvrství intenzivních zelených střech

a je rozdělena na rešeršní, teoretickou, laboratorní a projekční část.

Rešeršní část diplomové práce je zpracovaná na téma zelené střechy

se zaměřením na intenzivní vegetační střechy. Jsou zde popsány výhody a

nevýhody použití zelených střech, historie zelených střech a základní

konstrukční vrstvy. Značná část rešerše je věnovaná vodní bilanci

intenzivních vegetačních střech.

V laboratorní části práce jsou prováděny zkoušky na vybraném

substrátu pro intenzivní střechy, které jsou diskutovány ve výsledkové části

jednotlivých měření. Pro úplnost tématu je k laboratorní části zpracována

stručná teorie.

Hlavním cílem projekční části je návrh experimentálních ploch pro

výzkum vodní bilance na souvrství intenzivních zelených střech, které bylo

navrženo na základě poznatků získaných z rešerše. Tyto pokusné plochy jsou

zpracovány ve formě tří vyvýšených záhonů na konstrukci dřevěné terasy.

Tato terasa bude v budoucnu sloužit jako výuková zahrada pro monitoring

odtoku zelených střech a k výzkumu různých typů závlah.

Klíčová slova: intenzivní vegetační střecha, substrát pro intenzivní střechy,

vodní bilance zelených střech, experimentální plocha, retenční čára půdní

vlhkosti, křivka zrnitosti

Abstract

This thesis deals with the theme of the stratum of intensive green roofs

and is divided into research, theoretical, laboratory and projection part.

The research part of the thesis is dedicated to the theme of green roofs

with focus on intensive vegetation roofs. Advantages and disadvantages of

using green roofs, history of green roofs and basic structural layer are

described in this part. Much of the research is devoted to the water balance

of intensive vegetation roofs.

In the laboratory part of the thesis, tests are carried out on a selected

substrate for intensive roofs, which are discussed in the results section of

individual measurements. For the completeness of the topic, a brief theory

is prepared for the laboratory part.

The main objective of the project is to design experimental beds for

water balance research on the strata of intensive green roofs, which were

designed on the basis of findings from the research. These experimental

beds are processed in the form of three raised beds on the construction of a

wooden terrace. This terrace will serve as a training garden for monitoring

the drainage of green roofs and for researching various types of irrigation.

Key words: Intensive green roof, substrate for intensive roofs, water balance

of green roofs, experimental beds, soil moisture retention curve, granularity

curve
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Seznam veličin a zkratek

Zkratka Jednotka Název

A m2 Plocha, průtočný průřez

b m šířka

c g.cm-3 menisková korekce

C - Součinitel odtoku

D m Průměr

g m.s-1 Gravitační zrychlení

H m Hydraulická výška

ih - Hydraulický sklon

Ks m.s-1 Nasycená hydraulická vodivost

L m Délka, vzdálenost

m °C teplotní korekce

O % Hmotnostní podíl částic

p - ; % Pórovitost

Q m³.s-1 Průtok

q m2.s-1 objemový tok

s, ms g hmotnost suchého vzorku

t s čas

v m.s-1 rychlost

V m3 Objem

Vp m3 Objem pórů

w % hmotnostní vlhkost

η g.s-1.cm-1 Viskozita

θ cm3 .cm -3 Objemová vlhkost

ρr g.cm-3 Měrná hmotnost

MVK %obj. Maximální vodní kapacita

A %obj. Obsah vzduchu při nasycení vzorku na MVK
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1. Úvod

Ačkoliv se vegetační střechy vyskytují jako součást stavitelství již mnoho

desítek až stovek let, ve střední Evropě či Severní Americe jsou trendem až

v posledních letech. V dřívějších dobách plnily zelené střechy především

funkci tepelněizolační ve velmi chladných, nebo naopak velmi teplých

oblastech. V posledním období, kdy se v přírodě vyskytují stále větší

klimatické výkyvy, dlouhodobá sucha, ničivé povodně a celkové oteplování

planety, se stal trendem ve výstavbě návrat k přírodě blízkým opatřením.

Snahou orgánů státní správy i architektů je minimalizovat nepropustné

plochy a nahradit je vegetačním pokrytím, které díky infiltraci a vypařování

významně ovlivňuje mikroklima měst. Pozitivního ovlivnění mikroklimatu lze

dosáhnout například právě výstavbou zelených střech ve městech. Výstavba

vegetačních střech je podporovaná zákony a různými dotačními programy

v ČR i v zahraničí.

Z mnoha vědeckých výzkumů vyplývá, že vegetační střechy mají mnoho

výhod. Pro vodní hospodářství města je nesporně největší výhodou

schopnost vegetační střechy zadržet srážkovou vodu, snížit a zpomalit odtok

vody do kanalizace. V případě jednotné kanalizace je význam zadržení

srážkové vody v přirozeném prostředí o to důležitější, jelikož kanalizace při

přívalových srážkách odvádí díky odlehčovacím komorám přebytečnou vodu

přímo do recipientů.

Tato práce se v první třetině zabývá rešerší informací o vegetačních

střechách a soustřeďuje se především na srážkoodtokové podmínky –

množství odtoku dešťové vody při různých srážkách, výškách substrátu či

sklonu střech. Hlavním cílem diplomové práce je projekční návrh ploch,

simulujících plochy intenzivních zelených střech pro Fakultu stavební, ČVUT

v Praze. Tato venkovní laboratoř bude sloužit pro výuku závlah a

transportních procesů v půdách městské zelené infrastruktury. Původním

záměrem bylo realizovat pokusné plochy na střeše budovy B Fakulty

stavební, ČVUT v Praze, ale během příprav bylo kvůli nedostatečné únosnosti
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střechy pro skladby intenzivních zelených střech a předpokládané blízké

rekonstrukce budovy nalezena jiná lokalita v areálu fakulty.

Součástí práce je také výběr vhodného substrátu pro intenzivní střechy.

Vybraný substrát byl podroben laboratorním zkouškám zaměřeným

především na jeho hydraulické charakteristiky.
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2. Základní pojmy

Vegetační střecha, nebo též střešní zahrada nebo zelená střecha je střecha,

kterou pokrývá vegetační souvrství s vegetací. (Burian, 2016)

Střešní zeleň je zeleň, která se řadí do zeleně na konstrukcích a nachází se na

střechách nadzemních budov (ČSN 83 9001).

Produkční zelená střecha je zelená střecha využitá k rostlinné, zahradnické

nebo zemědělské výrobě, soukromé nebo komerční. (Burian, 2016)

Retence je přirozené či umělé dočasné zadržení vody v krajině (VÚV TGM)

Infiltrace je proces pronikání a pohyb části spadlých srážek povrchovým

porézním prostředím půdního profilu (vsakování) (Metodická příručka MŽP)

Intercepce je proces, při kterém se srážky zachytávají na živých částech

rostlin, ale pojem intercepce zahrnuje také zachytávání vody na jejich


[…]


Dostupné z: http://www.eixverd.cat/en/projects/experimental-rooftop/

Experimentální zelená střecha na parkovacím stání - Brno-Jih. GreenVille [online].

Brno: GreenVille service, 2014 [cit. 2019-03-10]. Dostupné z:

http://www.greenville.cz/experimentalni-zelena-strecha.html

FarmBot Genesis v1.4, 2019. FarmBot [online]. California: FarmBot [cit. 2019-04-14].

Dostupné z: https://farm.bot/products/farmbot-genesis-v1-4

Herb and Vegetable Gardening on a Green Roof [online]. Green Roof Plan, 2019 [cit.

26.02.2019]. Dostupné z: https://www.greenroofplan.com/herb-and-vegetable-

gardening-on-a-green-roof/

NATIONAL WEATHER CENTER EXPERIMENTAL GREEN

ROOF. GREENROOFS.COM [online]. Greenroofs.com, ©2019 [cit. 2019-03-10].

Dostupné z: https://www.greenroofs.com/projects/national-weather-center-

experimental-green-roof/

Operation Manual KSAT [online], Mnichov: METER [cit. 2019-04-07]. Dostupné z:

http://www.misure.net/sites/default/files/pdf/KSAT_Manual.pdf

PF500 člunkový překlápěcí průtokoměr. FIEDLER: elektronika pro ekologii [online].

©2017 FIEDLER AMS, 2017 [cit. 2019-03-26]. Dostupné z:

https://www.fiedler.company/cs/produkty/prutokomery-pro-otevrene-

kanaly/clunkovy-preklapeci-prutokomer

ČMSZP. Situační a výhledová zpráva Půda 2018. [online]. Českomoravský svaz

zemědělských podnikatelů, 2019 [cit. 2019-03-05]. Dostupné z:

http://cmszp.cz/mze/2019/situacni-a-vyhledova-zprava-puda-2018/

Střešní substrát- základ pro zelené střechy. ACRE [online]. ACRE, 2014 [cit. 2019-03-

05]. Dostupné z: http://www.acre.cz/cs/menu/produkty/material-pro-zelene-

strechy/stresni-substrat/

Střešní substráty. AGROprofi [online]. AGRO, 2019 [cit. 2019-03-05]. Dostupné z:

https://www.agroprofi.cz/stresni-substraty

Substráty. DEK [online]. Stavebniny DEK, 2019 [cit. 2019-03-05]. Dostupné z:

https://www.dek.cz/produkty/vypis/11435-substraty

90

ŠIMEČKOVÁ, J., Zrnitostní složení půdy [online]. [cit. 2019-04-23].

ŠIMŮNEK, J., M. ŠEJNA, H. SAITO, M. SAKAI a M. Th. VAN GENUCHTEN. The

HYDRUS-1D Software Package for Simulating the One-Dimensional

Movement of Water, Heat, and Multiple Solutes in Variably-Saturated Media.

[online]. PCProgress, 2008 [cit. 2016-11-10]. Dostupné z:

http://www.pcprogress.com//Downloads/Pgm_Hydrus1D/HYDRUS1D_4.p

df

TAN, B., 10 Super Cool Buildings in Singapore You Might Not Have Noticed

Before. TripZilla [online]. Singapore, December 2018 [cit. 2019-02-01]. Dostupné z:

https://www.tripzilla.com/cool-buildings-singapore/71826

TEROS 21. Meter environment: Soil water potential sensor [online]. METER Group

[cit. 2019-03-30]. Dostupné z:

https://www.metergroup.com/environment/products/teros-21/

TMS zakopávací 0,5m, 2019. TOMST [online]. [cit. 2019-03-30]. Dostupné z:

https://eshop.tomst.com/tms/89-tms-3-zakopavaci-05m.html

Vegetační střechy. BBcom [online]. BBcom, 2019 [cit. 2019-03-05]. Dostupné z:

https://www.bbcom.cz/sortiment/vegetacni-strechy

Vítejte na Zemi...: Půda [online]. Praha: ESF, CENIA, PARTNEŘI, 2013 [cit. 2019-04-23].

Dostupné z:

http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/index.php?p=pudni_druhy_podle_zrnitostni

ho_slozeni&site=puda

Vzorkovače přenosné. Technoaqua: Specialista na vzorkovače, průtokoměry a

monitorovací stanice [online]. [cit. 2019-03-30]. Dostupné z:

http://www.technoaqua.cz/produkty/vzorkovace/prenosne/

Zelená architektura. JENA [online]. JENA, ©2006 [cit. 2019-03-05]. Dostupné z:

http://www.jena.cz/menu-2101-zeminy-substraty-kompostovani.html

91

Normy a zákony

vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. In: Zákony

pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2019 [cit. 6. 1. 2019]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-501#p20-5

Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících

bezbariérové užívání staveb. In: Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2019

[cit. 10. 3. 2019]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-398#f4040684

zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). In:

Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2019 [cit. 6. 1. 2019]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183#p1-1

zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). In:

Zákony pro lidi.cz [online]. © AION CS 2010-2019 [cit. 6. 1. 2019]. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254#p102-1-p
