## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh zkušebních ploch pro výzkum souvrství intenzivních zelených střech
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Tereza Zemanová</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K143
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing Michal Sněhota Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K143, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním byl předepsán poměrně široký rozsah prací, který zahrnoval zpracování návrhu experimentálních a výukových ploch, provedení laboratorních měření i numerické modelování.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny. Experimentální plochy nejsou navrženy pro realizaci na střeše, jak napovídá název, ale, po dohodě s vedoucím práce, jsou řešeny jako pozemní. Důvodem změny byly technické důvody.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka si po úvaze a po dohodě s vedoucím aktivity na diplomové práci od počátku rozvrhla do delšího časového období. Ve vymezeném čase pak postupovala konzistentně a samostatně. Stanovené termíny byly dodržovány, konzultace byly průběžné a studentka na ně byla vždy připravena.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomantka ve své práci využila znalosti ze studia v oblasti pedologie, podpovrchové hydrologie a dalších. Při návrhu zkušebních ploch a výběru vhodného substrátu čerpala z relevantní odborné literatury a z podkladů od dodavatelů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je spíše nadstandardní, přičemž podle mého názoru se studentce v celém rozsahu podařilo udržet odpovídající grafickou i jazykovou úpravu.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka zpracovala rešerši z velké části na základě článků v mezinárodních časopisech indexovaných v databázích WOS. Výběr zdrojů z dnes již poměrně bohaté nabídky literatury na téma výzkumu zelených střech, byl studentkou proveden uvážlivě a vybrané zdroje byly relevantní.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledkem práce je návrh souboru experimentálních ploch pro výukové a výzkumné účely. Návrh představený v diplomové práci je kvalitní a bude v této, nebo mírně upravené podobě v dohledné době realizován v areálu Fakulty stavební, ČVUT v Praze.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Vzhledem k výše uvedenému předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.6.2019

Podpis: